
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.314 Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 2020

O contrato será por demanda, com valor global de R$ 1.194.150,00 (um 
milhão, cento e noventa e quatro mil e cento e cinquenta reais)
Contratado: Empresa MIDIA CENTER SERVICOS DE PRODUCAO MUSICAL, 
CINEMATOGRAFICA E EVENTOS EIRELI, com sede na Av. Duque de Caxias, 
1133, bairro do Marco, CEP: 66.093-029, Belém/PA, inscrita no CNPJ sob 
nº 07.072.916/0001-04, neste ato representado por seu Representante 
Legal, IVALDO KLEBER BARROS, portador da Carteira de Identidade nº. 
1965243e do CPF sob nº 264.927.092-68.
Ordenador: FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 570633
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET AP Nº 1723 DE 29 DE JULHO DE 2020.
Dispõe sobre A RETIFICAÇÃO DE ATO DE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
EM ATENDIMENTO À recomendação do tce - PROCESSO Nº 2018/52071-0-
TCE; PROCESSO Nº 2019/246808-IGEPREV.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais;
Considerando os termos do Acórdão n° 58.860/2019, que registra e 
recomenda a retifi cação da PORTARIA Nº 1130/2018;
RESOLVE:
I - Retifi car a PORTARIA Nº 1130, de 20/03/2018, que concedeu 
aposentadoria voluntária no valor de R$ 2.125,84 (dois mil, cento e vinte e 
cinco reais e oitenta e quatro centavos), de acordo com o art. 40, §1º, inciso 
I, da Constituição Federal, na redação que lhe deu a Emenda Constitucional 
n° 41/03, artigos 16 e 18 da Lei Complementar nº 039/02 com redação 
dada pela LC n° 49/05 e Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012 que 
alterou o art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 41/03; art. 37, § 2° da 
Lei n° 5.351/86 c/c V. Acórdão nº 55.856/2016 do TCE; art. 32, “caput”, 
da Lei nº 7.442/2010 c/c o art. 35, “caput” da Lei nº 5.351/86; art. 131, 
§ 1º, inciso XI, da Lei nº 5.810/94, em favor de NAIR ALVES CORDEIRO, 
mat. 515930/1, na função de Professor Assistente PA-A, 20h, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, no sentido de corrigir o valor 
numérico e por extenso dos proventos da interessada exposto no corpo da 
Portaria, onde se lê: “R$2.262,99 (dois mil, duzentos e sessenta e dois 
reais e noventa e nove centavos”, leia-se: “R$2.125,84 (dois mil, cento e 
vinte e cinco reais e oitenta e quatro centavos).
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de abril de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 570630
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET PS Nº 1772 DE 06 DE AGOSTO DE 2020.
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE pensão por morte EM ATENDIMENTO 
À DILIGÊNCIA DO TCE – PROCESSO 2007/54222-3-TCE; PROCESSO Nº 
2019/95263-IGEPREV
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, em exercício, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Com-
plementar Estadual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais 
dispositivos legais;
Considerando os termos do Acórdão nº 58.499, o qual deferiu o registro 
da Portaria PS nº 0399, de 12/09/2005, recomendando a retifi cação do 
aludido ato concessório;
RESOLVE:
I – Retifi car a Portaria PS nº 0399, de 12/09/2005, a qual concedeu o 
benefício de pensão por morte à RAIMUNDA SOBREIRO DE MENDON-
ÇA, companheira do ex-segurado, Olavo Pontes dos Santos, falecido em 
22/07/2005, no valor de R$ 390,00 (TREZENTOS E NOVENTA REAIS), 
substituindo a remissão ao art. 25-A, inciso II, pela remissão ao art. 25-A, 
inciso I, ambos previstos da Lei Complementar nº 39/2002, passando a 
constar na fundamentação legal: art. 6º, inciso I, art. 25 e art. 25-A, inciso 
I, da Lei Complementar nº 39, de 09/01/2002, com alterações da Lei Com-
plementar nº 49, de 21/01/2005.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão à 22/07/2005, data do óbito do 
instituidor da pensão por morte.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 570735
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: nº 18/2020 – IGEPREV
Processo: 2020/551014
Pregão Presencial nº 003/2019 - CIAS
Data da Assinatura: 06/08/2020
Vigência: 06/08/2020 a 06/08/2021
Exercício: 2020
Objeto: Contratação de serviços de locação de veículos automotores, sem 
motorista, em caráter permanente, em regime mensalista, com quilome-
tragem livre, destinada ao atendimento das demandas do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e Termo de Referência do 
Pregão Presencial nº 003/2019-CIAS.
O valor global deste Contrato Administrativo nº 18/2020, incluindo servi-
ços é de R$ 492.202,80 (quatrocentos e noventa e dois mil, duzentos e 
dois reais e oitenta centavos) e o valor mensal de R$ 41.016,90 (quarenta 
e um mil dezesseis reais e noventa centavos).

Contratado: Empresa LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA, com sede na Rua 
Cristiano Moreira Sales, nº 42, bairro Estoril, cidade de Belo Horizonte/MG, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.590.934/0001-70, neste ato representado por 
seu Representante Legal, LUIZ DANIEL GOULART VIANA, portador da Car-
teira de Identidade nº. MG 11.609.408 e do CPF/MF nº 049.721.596-93.
Ordenador: FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 570695
TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 004/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2019
SRP Nº 003/2019 - SECULT
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando os autos do Processo Nº 2020/569044, torna pública a ADE-
SÃO à Ata de Registro de Preços Nº 004/2019, O Presente contrato tem por 
objeto a Contratação de empresa especializada na LOCAÇÃO DE APARE-
LHAMENTO PARA EVENTOS DIVERSOS, sob demanda, na cidade de Belém 
e Metropolitana de Belém, de acordo com o cronograma e especifi cações 
constantes no Termo de Referência (Anexo I) do Pregão Eletrônico SRP nº 
03/2019-SECULT, que é parte integrante e indivisível deste instrumento, 
conforme especifi cações e quantidades constantes no Termo de Referência.
Este Termo de Contrato vincula-se ao edital do Pregão identifi cado no pre-
âmbulo e à proposta vencedora, bem como a proposta apresentada ao Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV no momento 
da aceitação da adesão à Ata de Registro de Preços nº 004/2019-SECULT, 
independente de transcrição.
Contratada: MIDIA CENTER SERVICOS DE PRODUCAO MUSICAL, CINEMA-
TOGRAFICA E EVENTOS EIRELI, com sede na Av. Duque de Caxias, 1133, 
bairro do Marco, CEP: 66.093-029, Belém/PA, inscrita no CNPJ sob nº 
07.072.916/0001-04.
Valor Global: R$ 1.194.150,00 (um milhão, cento e noventa e quatro mil e 
cento e cinquenta reais).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de agosto de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 570726

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA do EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO N°01/2020, 
publicado em DOE Nº 34.171 de 06 de Abril de 2020.
Onde se Lê: CLAUSULA SEXTA-DA VIGENCIA: 06 (seis) meses.
Leia-se: CLAUSULA SEXTA-DA VIGENCIA: 02 (dois) meses.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral da EGPA.

Protocolo: 570546

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 052/2020/SEFA.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 018/2020
Manifestação Jurídica: 322/2020/CONJUR/SEFA
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços conti-
nuados de assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva, em ele-
vadores de passageiros, de acordo com o item II e demais especifi cações 
constantes do TERMO DE REFERÊNCIA e condições contidas no Processo 
nº 2020/429518-PAE.
Data da Assinatura: 14/08/2020
Vigências:14/08/2020 á 14/02/2021.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Valor Mensal: R$ 1.996,00
Valor Total: R$ 11.976,00
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: ELEVADORES HEXCEL LTDA, CNPJ/MF sob nº 10.599.628/0001-
09, estabelecida na Rua Diogo Móia, 868, Bairro Umarizal, CEP nº 66.055-
170, Belém/PA
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 570708


